ACA, C, reg. 239, ff. 33r-33v.

Iacobus, et cetera, venerabili et religioso priori provinciali ordinis Sancte Marie Car-
melitarum, seu substituto ab eo, salutem et dileccionem. Scire vos volumus illustrem 
dominam Blancham, recolende memorie reginam Aragonie consortem nostram, confi-
dentem vestris et aliorum fratrum dicti ordinis intercessionibus et oracionibus anime 
sue apud Deum sentire iuvamen, legasse in suo ultimo testamento universis conven-
tibus fratrum dicti vestri ordinis in tota dominacione nostra constitutis centum libre 
Barchinone, inter fratres ipsos, iuxta numerum fratrum uniuscuiusque conventus ip-
sius ordinis, dividendas. Cum itaque nos dictas centum libras vobis tradi mandemus 
per fidelem nostrum Romeum Geraldi, olim thesaurarium dicte domine regine, idcirco 
vos requirimus et rogamus quatenus, receptis centum libris predictis, vos, qui scitis 
vel scire debetis quot fratres existunt in quolibet conventuum predictorum, easdem 
inter fratres ipsos iuxta eorum numerum, ut predicitur, dividatis, iniungendo fratribus 
ipsis ut pro anima dicte domine regine apud Dominum intercedant, eam super suis 
piis oracionibus et intercessionibus comendatam memoriter retinentes. Per hoc tamen 
conscienciam vestram non intendimus honerari.

Datum Valencie IIIº kalendas marcii, anno Domini MºCCCº decimo.

Petrus Lupetti mandato regio.

Similis fuit missa [en blanc] priori provincialis ordinis Fratrum Predicatorum vel subs-
tituto ab eo de quantitate D libris.

Datum Valencie nonas marcii, anno predicto.

Similis fuit missa [en blanc] ministri provincialis ordinis Fratrum Minorum vel vicario 
per eum substituto de quantitate D libris.

Similis fuit missa dicto ministro ordinis Fratrum Minorum de quantitate centum quin-
quaginta libris dividendas inter conventibus Sororum Minorum.

78
1311, març, 24. Alzira.

El rei Jaume ordena a Nicolau de Santcliment, batlle general de Catalunya, el pagament 
de sis-cents sous barcelonesos a favor del mestre Andreu Satorre, pintor del sepulcre del 
rei Pere.

ACA, C, reg. 271, f. 96r.
Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, 

doc. 203.

Iacobus, et cetera, ffideli suo Nicholao de Sancto Clemente, baiulo Cathalonie generali, 
salutem et cetera. Pridie Guilelmo de Cigiis, tunc baiulo Cathalonie generali, scripsi-
mus per nostras litteras in hunc modum: Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera, 
fideli suo Guilelmo de Cigiis, baiulo Cathalonie generali, salutem et cetera. Cum nos 
pro salario et mercede operis quod magister Andreas de Turri fecit de mandato nos-
tro apud monasterium Sanctarum Crucum in monumento patris nostri domini regis 
Petri, bone memorie recolende et cetera, inserto toto tenore ipsius littere que data fuit 
Barchinone VIº idus marcii, anno Domini MºCCCºVIIIº, et post datam additum quod 
sequitur: verumtamen cum dictus Guilelmus de Cigiis non solverit dictos sex centos 
solidos magistro Andree predicto, ut patet per resignacionem dicte littere que fuit nunc 
in cancellaria nostra restituta, et pro cautela curie lacerata, ideo mandamus et dici-
mus vobis quatenus de redditibus baiulie predicte tribuatis et solvatis dicto magistro 
Andree, vel cui voluerit loc sui, sex centos solidos Barchinone supradictos. Quibus sibi 
solutis, presentem recuperetis literam cum apocha de soluto.

Datum Algezire IXº kalendas aprilis, anno Domini MºCCCº decimo.

Bernardus de Abacia ex littera secreta.
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79
1311, novembre, 11. Daroca

El rei Jaume reconeix que havia encarregat un drap d’or pel primer aniversari de la reina 
Blanca que s’havia de celebrar a la Seu de Barcelona.

ACA, C, reg. 298, ff. 25v-26v (26r).

Nos Iacobus, et cetera. Quia vos ffidelis thesaurarius noster Petrus Marci ad mandatum 
nostrum vobis oretenus factum tribuistis et solvisis infra proxime preteritum mensem 
octobri de peccunia curie nostre penes vos existenti quantitates peccunie infra scriptas, 
videlicet:

[...]

Item, solvistis pro precio unius panni aurei tartaresch quem emi fecimus et dedimus 
ecclesie Sedis Barchinone racione anniversarii quod celebrari fecimus in dicta ecclesia 
pro anima illustris Blanche, regine Aragonum consortis nostre felicis memorie, qua-
dringentos solidos Barchinone. 

[...]

Datum Daroce tercio idus novembris, anno Domini MºCCCº undecimo.

Bernardus de Aversone mandato regio, cui dicte quantitatis singulariter lecte fuerunt 
per eum.

80
1312, abril, 18. València

El rei Jaume comprova amb Arnau Messeguer de la cambra reial alguns iocalia de la rei-
na Blanca que han estat entregats, entre els quals dues vestes que van servir per la seva 
translació.

ACA, C, reg. 273, ff. 44v-45v (45r).

Nos Iacobus, et cetera, cum presenti carta nostra confitemur et recognoscimus vobis 
ffideli nostro Arnaldo Messeguerii, de camera nostra, quod de iocalibus seu rebus que 
fuerunt excellentissime domine Blanche, inclite recordacionis regine Aragonum con-
sortis nostre, queque vobis nomine nostro tradite et deliberate fuerunt per manumis-
sores seu exequtores testamenti eiusdem domine regine, tradidistis et deliberastis ad 
mandatum nostrum oretenus vobis factum inclitis filiis et filiabus nostris, et inclite 
infanti Alienore, illustris regis Castelle filie, et aliis infrascriptis res inferius compre-
hensis:

[...]

Item, ex tribus tunicis de stamenya alba tradidistis duas fratri Raymundo de Fontanes 
ad opus corporis ipsius domine regine tempore quo translatari debebat, et residuam 
dedit Vitalis de Villanova abbatisse monasterii Vallisdonçelle Barchinone.

[...]

Datum Valencie XIIIIº kalendas madii, anno Domini MºCCCº duodecimo.

Petrus de Letone mandato regio.
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81
1312, juny, 30. Barcelona

Jaume II ordena a Guillem de Sitges, batlle general de Catalunya, que, atès que el seu pre-
decessor Nicolau de Santcliment no va fer efectius els sis-cents sous barcelonesos que 
havia de pagar al mestre Andreu Satorre per l’obra feta en el sepulcre del rei Pere el Gran, 
pagui ara la sobredita quantitat amb els rèdits de la dita batllia. 

ACA, C, reg. 273, f. 91r.
Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, 

doc. 232.

Iacobus, [et] cetera, ffideli suo Guilelmo de Cigiis, baiulo Cathalonie genera[li], salutem 
et gratiam. Pridem Nicholao de Sancto C[lemen]te, tunc baiulo Cathalonie generali, 
scripsisse meminimus sub hac forma: 

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, et cetera, fideli suo Nicholao de Sancto Clemente, 
baiulo Cathalonie generali, et cetera. Pridem Guillelmo de [Ci]giis, tunc baiulo Catha-
lonie generali, scripsimus per nostram litteram in hunc modum: 

Iacobus, Dei gratia [r]ex Aragonum, et cetera, ffideli suo Guillelmo de Cigiis, baiulo 
Cathalonie generali, salutem, et cetera. Cum nos pro salario et mercede operis quod 
magister Andreas de Turri fecit de mandato nostro apud mo[n]asterium Sanctarum 
Crucum in manumento patris nostri domini regis Petri, memorie recolende, eidem ma-
gistro Andree sexcentos solidos Barchinone provi[deri]mus exhiberi, ideo vobis dicimus 
et mandamus quatenus de redditibus baiulie predicte dicto magistro Andree, vel cui 
voluerit, dictos sexcentos solidos Barchinone e[xsolvati]s. Et facta solucione, presentem 
recuperetis literam cum apocha de soluto. Nos enim per presentes mandamus magistro 
rationali curie nostre, vel alii cuicumque a vobis de aminstracione dicti officii compo-
tum recepturo, quod a vobis in compoto vestro dictos sexcentos solidos B[a]rchinone 
recipiat et admittat, vobis tamen restituente eidem hanc litteram cum apocha quam 
receperitis a dicto magistro de solucione quam sibi feceritis de peccunia antedicta. Da-
tum Barchinone Vº idus marcii, anno Domini MºCCCº octavo. 

Unde cum dictus Guillelmus de C[igi]is non solverit dictos sexcentos solidos magistro 
Andree predicto, ut patet per resignacionem dict[e] littere, que fuit nunc in cancellaria 
nostra restituta et pro cautela curie lacerata, ideo mandamus et dicimus vobis quatenus 
de redditibus baiulie predicte tribuatis et solvatis dicto magistro [Andree], vel cui volu-
erit loco sui, sexcentos solidos Barchinone supradictos. Quibus sibi solutis, presentem 

[recupereti]s litteram cum apocha de soluto. Datum Algezire IXº kalendas aprilis, anno 
Domini MºCCCºIXº. 

Unde [cum di]ctus [Ni]cholaus de Sancto Clemente non solverit predicto magistro An-
dree sexcentos solidos supradictos, ut patet [per res]ignac[io]nem littere suprascripte 
nunc in cancellaria nostra restitute et pro cautela curie lacerate, [ideo] vobis [di]cimus 
et expresse mandamus quatenus de redditibus baiulie predicte tribuatis et solv[a]tis 
dicto [magist]ro Andree, vel cui voluerit loco sui, predictos sexcentos solidos Barchino-
ne. Et facta solucione, prese[ntem] recuperetis litter[am] cum apocha de soluto. Datum 
Barchinone pridie kalendas iulii, anno Domini MºCCCºX[II]º. 

Petrus de Letone mandato regio.
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82
1312, agost, 18. Barcelona

Jaume II assigna a mestre Andreu Satorre l’administració dels censos i rèdits de l’exco-
manda templera de Gardeny, de manera que en mantingui els antics frares i els seus fa-
miliars, en cobri els diners que li deu la cort i un salari de tres-cents sous jaquesos anuals. 

ACA, C, reg. 273, ff. 122v-123r.

Nos Iacobus, et cetera. Confidentes de fide et legalitate vestri magistri Andree, civis 
Ilerde, tradimus et comendamus vobis dum nobis placuerit collectam censualium que 
domus Gardenii ordinis quondam Militie Templi habere consuevit in Ilerda et omnium 
etiam iurium que in redditibus nostris dicte civitatis dicta domus recipere consuevit. 
Ita quod vos, vel quem volueritis loco vestri et non aliquis alius, omnia predicta cen-
sualia et iura colligatis, levetis et recipiatis pro nobis et nomine nostro bene et fide-
liter, et de ipsis provideatis personis illis que consueverunt esse fratres dicti ordinis 
existentibus in dicta domo cum eorum familiis, prout est ordinatum. Et de eo quod 
superfuerit possitis vobis satisfacere in eo quod legitime hostenderitis curiam nos-
tram vobis teneri, solutis assignationibus prius factis. Et inde computare teneamini 
cum magistro racionali curie nostre, vel cum quo mandaverimus loco nostri, et reliqua 
restituere curie nostre predicte. Concedentes vobis quod levatis et recipiatis quolibet 
anno pro vestro salario et labore trescentos solidos iaccensium. Nos enim revocando 
quamcumque comissionem alicui per nos factam de collecta predicta, mandamus per 
presentem cartam universis et singulis emphiteotis et emptoribus reddituum predicto-
rum et aliis quibuscumque censualia et iura solvere debentibus supradicta, quod vobis 
dicto magistro Andree nomine nostro, vel cui volueritis loco vestri et non alii, deinde 
solvant integre omnia iamdicta censualia et iura integre prout solvere consueverunt et 
deberunt. Mandamus etiam vicario, curie, baiulo [et] aliis officialibus nostris civitatis 
Ilerde, presentibus et qui pro tempore fuerint, quod super predictis vobis dicto magis-
tro Andree nullum impedimentum vel contrarium faciant vel fieri permittant, immo 
vobis, et locum vestrum in predictis tenentibus, prestent auxilium, consilium et iuva-
men quandocumque et quocienscumque inde fuerint requisiti, dum nobis placuerit, 
ut superius est expressum. Datum Barchinone XVº kalendas septembris, anno Domini 
MºCCCº duodecimo. 

Guillelmus Luppeti mandato regio, facto per dominum episcopum.

83
1312, setembre, 1. Girona

El rei Jaume encarrega a Bertran Riquer, mestre de les obres del Palau Reial, que vagi a 
Santes Creus, juntament amb Pere de Prenafeta, per prendre les mesures de la tomba del 
rei Pere i començar els preparatius per la construcció del seu sepulcre.

ACA, C, reg. 240/1, f. 64r.
Ed: Finke, Acta Aragonensia, II, p. 906; Mateu, “Pedro de Penyafreta, escultor 

de Jaume II de Aragón”, doc. II; Rosenman, The Royal Tombs at the 
Monastery of Santes Creus, p. 178-179.

Cit: Arco, Sepulcros, p. 252; Folch, Santes Creus, p. 26.

Iacobus, et cetera, f[i]deli suo Bertrando Riquerii, civi Barchinone et magistro operis 
palacii nostri civitatis Barchinone eiusdem, et cetera. S[i]gnific[amus] [vo]b[is] [n]o[s] 
ordinasse quod in monasterio Sanctarum Crucum fiat et construatur quoddam sepul-
crum seu tumba similis illi in quo sepultum est corpus illustrissimi domini regis Petri, 
clare memorie patri nostri, et providimus quod vos un[a] cum Petrum de Pennafracta, 
tenentem castrum nostrum civitatis Ilerde, intersitis personaliter in monasterio s[upra]
dicto XVª die presentis mensis septembris, ut ambo in simul, inspecto dicto sepulcro, 
recipiatis mensuras et ffo[rma]s ei[us]dem. Quare vobis dicimus et mandamus expresse 
quatenus in dicto monasterio die prefixa infallibiliter inters[i]ti[s], et [c]um ibi fueritis, 
vos, una cum dicto Petro, cui super hoc scribimus, recipiatis mens[uras] et f[or]mas 
predictas. Quibus receptis, dimisso Petro predicto Petro, qui ad dictam civitatem Ilerde 
continue redibit, vos atte[nd]atis [cum] dictis mensuris et formis ad fidelem thesaurari-
um nostrum Petrum Marci qui vobis trad[eret] p[eccuni]am pro [sci]nden[d]is lapidibus 
apud Gerundam et aliis necessariis operi supradicto. Qua peccunia recepta ex t[unc] in 
dicto opere [pro]ced[ati]s, et hoc aliquot non mutetis.

Datum Gerunde kalendas septembris, anno Domini MºCC[Cº]XIIº.

Bernardus de Aversone mandato regio.
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84
1312, setembre, 1. Girona

El rei Jaume encarrega a Pere de Prenafeta, qui té a càrrec seu el castell de Lleida, que vagi 
al monestir de Santes Creus, juntament amb Bertran Riquer, per prendre les mesures de la 
tomba del rei Pere i començar els preparatius per la construcció del seu sepulcre.

ACA, C, reg. 240/1, ff. 64r-64v.
Ed: Mateu, “Pedro de Penyafreta, escultor de Jaume II de Aragón”, doc. III; 

Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, 
doc. 234.

[Iacobus, et cetera, fideli suo] Petro de Pennafractam, tenenti castrum nostrum 
civi[tatis] Ilerde, et cetera. Significamus vobis nos ord[inasse] quod in [mo]nasterio 
Sanctarum [C]rucum fi[at et co]nstr[uatur quoddam s]epulcr[um seu tumba] similis 
illi in quo sepultum est corpus illustrissimi domini domini [r]egis Petri, clare memorie 
patris nostri. Quare providimus quod vos una cum Bertrando Riquerii, magistro ope-
ris palaci nostri civitatis Barchinone, intersitis personaliter in monasterio supradicto 
XVª die presentis mensis septembris ut ambo ambo in simul inspecto dicto sepulcro 
recipiati[s] mensuras et formas eiusdem. Quare vobis dicimus et mandamus expresse 
quatenus in dicto monasterio die prefixa infallibiliter intersitis, et cum ibi fueritis, vos 
una cum dicto Bernardo, cui super hoc scribimus, recipiatis mensuras et formas pre-
dictas, quibus receptis ad proprium hospicium redeatis, dictus enim Bertrandus neces-
saria predicto operi procurabit.

Datum Gerunde kalendas septembris, anno predicto.

Idem.

85
1312, setembre, 15. Barcelona

Jaume II ordena a mestre Andreu Satorre que, un cop hagi convingut amb el seu dispeser 
Pere d’Espallargues el cobrament de les quantitats que li eren adeutades per la cort sobre 
els rèdits i drets que administrava a l’antiga comanda templera de Gardeny, retorni al 
mateix Pere l’administració d’aquestes coses. 

ACA, C, reg. 273, f. 133r.

[I]acobus, et cetera, ffideli suo magistro Andree de Turri, salutem et cetera. Licet comise-
rimus vobis ad beneplacitum nostrum collectam censualium que domus Gardenii ordinis 
quondam Milicie Templi habere consuevit in Ilerda et omnium etiam iurium que in red-
ditibus nostris dicte civitatis dicta domus recipere consuevit, prout in car[ta] quam inde a 
nobis haberetis continetur, quia tamen fi[del]is [noste]r Petrus de Spalargiis, expenserius 
domus nostre, tenebat iam collectam predictam, et tam de dictis censualibus et iuribus 
reddituum nostrorum predictorum, quam de aliis que dictus Petrus de Spalargiis tenet sub 
amministracione sua, ex comissione per nos inde sibi facta, habeat providere fratribus dicti 
quondam ordinis Templi et familiis eorum, cum de dictis censualibus et iuribus dictorum 
reddituum tamen non possit provideri dictis fratribus cum familiis suis, propterea provi-
dimus quod dictus Petrus de Spalargiis satisfaciat vobis ac satisfieri faciat de hiis que per 
curiam nostram vobis debentur et quod predictam collectam sibi desemparare debeatis. 
Quare vobis dicimus et mandamus quatenus cum dicto Petro de Spalargiis, vel cum quo 
voluerit loco sui, computetis de collecta predicta, et ipse satisfaciente vobis de predictis que 
per curiam nostram debentur vobis et de salario vestro pro rata temporis per quod tenuistis 
collectam predictam ex comissione nostra, nisi tamen iam de ipsis satisfeceritis vobis de 
hiis que colligeritis et receperitis ex censualibus et iuribus supradictis, predictam collectam 
desemparetis eidem ac restituatis sibi instrumentum comissionis inde per nos vobis facte. 
Aliter per presentes interdicimus vobis collectam predictam, et mandamus nichilominus 
curie Ilerde quod ad hoc, si necesse fuerit, vos compellat. Et super colligendis censuali-
bus et iuribus predictis per dictum Petrum de Spalargiis, vel quem voluerit loco sui, sicut 
prius colligebat ea, assistat ei auxilio, consilio et favore. Nos enim concedimus ipsi Petro 
de Spalargiis quod quicquid hostendit exolvisse vobis ex causa premissa, de quo albarana 
debitoria curie nostre recuperaverit a vobis in compotum recipiatur aministracionis sue per 
magistrum racionalem curie nostre, ipso restituente dicta albarana cum apocha de soluto. 
Datum Barchinone XVIIº kalendas octobris, anno Domini MºCCCºXIIº.

Bernardus de Aversone ex littera secreta.
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86
1312, setembre, 29. Santes Creus

Jaume II ordena al batlle general Guillem de Sitges que pagui a Bertran Riquer el que se li 
degui de la pensió anual que té assignada sobre els molins nous de l’Ebre, i també vint sous 
per les despeses que ha tingut en venir amb el rei a Santes Creus. 

ACA, C, reg. 251, f. 43v.
Cit: Estal, Itinerario de Jaime II de Aragón, p. 429. Equivoca la data i el fa del 30 

de maig.

Fideli1 suo Guilelmo de Cigiis, baiulo Cathalonie generali, salutem et graciam. Manda-
mus vobis quatenus solvatis fideli nostro Bertrando Riquerii id quod sibi debetur pro 
tempore preterito de illa /peccunie\ quantitate quam annuatim ex concessione nostra 
recipere debet in casali molendinorum novorum de Ebro. Ipsamque quantitatem sibi 
detis et solvatis de cetero iuxta tenorem carte quam inde a nobis habet. Mandamus eti-
am vobis detis et solvatis eidem Bertrando Riquerii XX solidos Barchinone pro expensa 
quam ipsum facere oportuit nunc in veniendo nobiscum apud monasterium Sanctarum 
Crucum. Quibus sibi solutis, recuperetis ab eo presentem cum apocha de soluto. Nos 
enim pro presentes mandamus magistro racionali curie nostre quod dictos XX solidos 
in compoto vestro vobis recipiat et admittat. Datum in monasterio Sanctarum Crucum, 
sub sigillo nostro secreto, IIIº kalendas octobris, anno Domini MºCCCºXIIº.

Petrus de Sancto Martino mandato regio, facto per Arnaldum Meseguerii. 

1 Al marge: Ex alia expresse pro curia.

87
1312, octubre, 5. Lleida

El rei Jaume ordena al tresorer Pere Marc que pagui a Pere de Prenafeta tot allò que aquest 
creu necessari per construir la tomba reial.

ACA, C, reg. 298, f. 148r.

Iacobus, et cetera, ffideli thesaurario suo Petro Marci, salutem et cetera. Dicimus et 
mandamus vobis quatenus de peccunia curie nostre tribuatis et solvatis ffideli nostro 
Petro de Pennafreyta, tenenti pro nobis castrum Ilerde, illam peccunie quantitatem 
quam vobis ipse dixerit ad presens fore necessariam pro construccione monumenti 
quod per ipsum fieri mandavimus in monasterio Sanctarum Crucum. Et hoc aliquate-
nus non mutetis. Et de eo quod, pretextu huius nostri mandati, sibi solveritis, recipiatis 
apocham de soluto.

Datum Ilerde IIIº nonas octobris, anno Domini MºCCCºXIIº.

Bernardus de Aversone mandato regio.
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88
1313, gener, 16. Calataiud

El rei Jaume escriu a Pere, abat de Santes Creus, en mèrit a algunes assignacions que ha 
de fer al monestir, i a l’ inici de les obres per la seva sepultura, que haurà de fer el lapicida 
Pere de Prenafeta.

ACA, C, reg. 240/2, f. 133r.
Ed: Giménez, “Los panteones reales de Santas Cruces”, doc. II, p. 191-192; Finke, 

Acta Aragonensia, II, p. 907; Rosenman, The Royal Tombs at the Monastery 
of Santes Creus, p. 179.

Cit: Arco, Sepulcros, p. 249, el data el 1312; Cabestany, “La influencia italiana”, 
p. 188, nt. 5; Vergara, “Fonti documentaire”, p. 321.

Iacobus, et cetera, venerabili ac religioso viro ffratri Petro, abbati monasterii Sanctarum 
Crucum, et cetera. Noveritis nos v[id]isse quandam litteram per vos missam monachis 
et fratribus vestri monasterii existentibus in domo nostra, et attentis hiis de quibus eis 
scripsistis, significamus vobis quod super assignacione de qua eis scripsistis, ut facerent 
verbum nobis, talit[er] ordinabimus cum fuerimus in partibus Cathalonie, ad quas in 
brevi ire proponimus, Deo dante, quod de assignacione ipsa plene providebim[us] mo-
nasterio supradicto. Super eo vero quod scripsistis eis, quod similiter verbum facerent 
nobis, si provideretur in monasterio vestro Petro de Pennafracta, lapicide Ilerde, qui ibi 
venerat pro sepulturis faciendis, significamus vobis quod intencionis nostre est quod 
dicte sepulture fiant ab opp[os]itum sepulture illustrissimi domini regis Petri, inclite 
recordacionis patris nostri, videlicet in alio latere ecclesie, et quod fiant intus unum 
tabernaculum, et quod ipsum tabernaculum fiat ad modum et formam et de easdem 
mensuras quibus tabernaculum sepulture dicti domini regis Petri, patris nostri, factum 
est et constructum. Sicque vos ipsis sepulturis fieri /ac construi\ faciatis. Et dicto Petro 
de Pennafracta et operariis qui ibi cum eo fuerint ex hac causa provideatis et faciatis 
provideri in victualibus in vestro monasterio, quomodo nos ad eorum salario satisferi 
faciemus.

Datum Calataiubi XVIIº kalendas februarii, anno Domini MºCCCºXIIº.

Bernardus de Aversone mandato regio.

89
1313, gener, 16. Calataiud

El rei Jaume escriu a Pere de Prenafeta perquè acudeixi a Santes Creus a començar les 
obres de construcció del seu sepulcre.

ACA, C, reg. 240/2, ff. 133r-133v.
Ed: Giménez, “Los panteones reales de Santas Cruces”, doc. II, p. 192.
Cit: Vergara, “Fonti documentaire”, p. 321; Español, El gòtic català, p. 46.

Iacobus, et cetera, ffideli suo Petro de Pennafracta, lapicide civi Ilerde, et cetera. Signifi-
camus vobis quod per litteram missam per venerabilem et religiosum abbatem monas-
terii Sanctarum Crucum m[o]nachis et fratrum ipsius monasterii existentibus in domo 
n[o]stra, intelleximus quod vos [v]eneratis ad ipsum monasterium pro construendis 
t[u]mulis ibidem quos mandaveramus con[st]rui in eodem, [...]vinebatis si provideretur 
vobis et operariis qui ibi [...] in vict[ual]i[bus] v[estris], sicque nos scribimus [...] quod 
pro[...] d[...]iis in dicto monasterio in necessariis vestris. Quare volumus ac vobis dici-
mus et m[and]amus quatenus incontinenti eati[s] ad dictum monasterium cum opera-
riis necessariis ad dictos tumulos construen[d]os, et ad construccionem [...] intendatis, 
eosque fa[c]iatis et construatis prout dictus abbas, qui informacionem habet a nobis, 
[v]os d[u]x[erit] informandum. Ipse enim abbas providebit vobis et operariis qui vobis-
cum ibi fuerint in victualibus [...], et nos tam vobis quam ipsius operaris mandabimus 
satisferi de salario competenti. Et misimus iam pro columpn[i]s [apud] Gerundam quas 
oportunis temporibus habere poteritis ad construccionem tumulorum predictorum. Et 
est i[nt]encionis nostre quod fiant sub uno tabernaculo quod construi volumus ad mo-
dum et formam et ad e[i]sdem me[n]suras quibus constructum est tabernaculum sepul-
ture illustrissimi domini regis Petri, incl[i]te recordacionis patris nostri, prout dictus 
abbas vos de hiis duxerit informandum. 

Datum Calataiubi XVIIº kalendas ffebruarii, anno Domini MºCCCºXIIº.

Bernardus de Aversone mandato regio.
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90
1313, març, 24. Tarragona

Jaume II assigna al mestre Andreu Satorre les rendes i drets de la batllia i lloc d’Ascó per-
què es rescabali dels vuit diners diaris que li havia atorgat sobre els béns del Temple per 
pagar-li les quantitats que li devia la cort. 

ACA, C, reg. 273, f. 257v.

Nos Iacobus, et cetera, volumus et concedimus vobis magistro Andree de Turri quod de 
redditibus et iuribus baiulie loci de Azchone, quam vobis cum carta nostra dum nobis 
placuerit comisimus, possitis vobis satisfacere, salvis assignacionibus prius factis, de eo 
quod vobis debetur et remanet ad solvendum de tempore preterito ex illis octo denariis 
iaccensis quos vobis qualibet die de bonis Templi, dum nobis placeret, per ffidelem 
scriptorem nostrum Bertrandum de Vallo, aministratorem bonorum Templi predicto-
rum, dari providimus cum carta nostra. Possitis etiam dictos octo denarios tempo-
ris futuris vobis retinere qualibet die, dum nobis placuerit, de redditibus et iuribus 
antedictis. Nos enim mandamus per presentem dicto Bertrando de Vallo et magistro 
racionali curie nostre, nec non et cuicumque alii a vobis compotum recepturo, quod 
quicquid invenerit vobis deberi de dictos octo denarios de tempore preterito, et quic-
quid de predictis redditibus et iuribus vobis retinueritis de tempore futuro, racione dic-
torum octo denariorum, in vestro computo recipiant et admitant. Datum Tarrachone 
IXº kalendas aprilis, anno Domini MºCCCº duodecimo.

Bertrandus de Vallo mandato regio. 

91
1313, maig, 6. Barcelona

El rei ordena a Pere Marc que pagui dos-cents sous al mestre Pere de Bonull, lapicida, per 
obres a la tomba de la reina Blanca.

ACA, C, reg. 298, ff. 214v-215r.
Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, 

doc. 252.

Nos Iacobus, et cetera. Quia vos fidelis thesaurarius noster Petrus Marci ad mandatum 
nostrum oretenus vobis factum tribuistis et solvistis de peccunia curie nostre infra 
mensem aprilis proxime preteritum quantitates peccunie infrascriptas: 

[...]

Item, magistro Petro de Bonhuil, lapicide, quos recipit in solutum pro rata illorum qua-
draginta solidorum Barchinone quos nos ei dari concessimus qualibet septimana de 
octo mille solidis Barchinone que habere debet pro suo salario pro tumulis seu sepul-
cris quos fieri mandamus in monasterio Sanctarum Crucum ad opus nostri et inclite 
dompne Blanche, felicis memorie regine Aragonum consortis nostre, ducentos solidos 
Barchinone.